
ТАКРИЗ
ба рисолаи номзадии Чумъабой Зарифй дар мавзуи: «Биоморфология ва 

таркиби сенопопулятсияи Inula macrophylla KAR. et KIR, дар шароити гу ногу ни 
экологии Тодикистони Ч,анубй », барои дарёфти дарачан и.хмии номзади илми 

биология аз руи ихтисоси 03.02.01- Ботаника пешниход гардидааст.

Мубрамй ва зарурияти баргузории тахдидот аз руйи мавзуи 

дисссертатсия.Чокдаи калонбарг INULA MACROPHYLLA  KAR. et KIR
растании бисёрсолаи узви зеризаминиаш каудексдор буда, ба оилаи 

мураккабгулон таалуд дорад. Хусусиятдои биологии ин растанй дар он зодир 

мегарданд, ки вай пояи баланд дошта (1-2 м), ранги гулдояш зард, баргони 
содда дорад. Растанй дар таркиби типдои гуногуни набототи Тодикистони 

Чднубй васеъ падн гаштааст. Растанй аломатдои пурдимати 

дамоаташкилкунандагй, доругй ва хуроки чорворо дорад. Аз дамин сабаб, 

зарурияти омухтани биологияи намуд ва механизми мутобидшавии он дар 

сатди гуногуни инкишофёбиаш дар шароити гуногуни экологии Тодикистон 

омухта шудааст.

Мадсади таддидот: Маълум намудани даврадо ва инкишофи 

поливариантии фарддо вобаста аз шароити гуногуни экологи дар онтогенез 

ва таркиби сенопопулятсиядои он. Муайян намудани вобастагии досилнокии 

чодлаи калонбарг аз шароити сабзишаш, типи биоморфологй ва сохтори 

сенопопулятсия гуногуни он.

Нуктадои ба димоя пешнидодшаванда. Муаллиф дар асоси натидадои 

илмии бадастоварда ва мудокима барои димоя, мударрароти зерини рисола 

пешнидод карда мешаванд: 1.Устувории долати сенопопулятсияи /. 

macrophylla бо ташаккулёбии онтогенез дар се шакли биоморфология нишон 
медидад, ки ин яке аз аломатдои бедтарини мутобидшавии намуди мазкур 
дар шароити мухталифи Тодикистони Ч,анубй мебошад. Ба гайр аз ин 
муаллиф, мутобидшавии растаниро дар шароити гуногуни экологй аз 

нишондоди баланди досилнокии духмии фарддо дар дамоаи он вобастагй 

доштанашро нишон медидад.



2. Муаллиф хрсилнокии максималиро дамоаи чокдазор бо аломатхри 

сенопопулятсионй ва организмии I. macrophylla лар нишебихри самти 

данубии набототи шибляк ва нимсаваннахр, ки ин омузиши намуди мазкурро 
дар сатдн дамоаи гуногун муайян кардааст.

Аз руйи мавзуи диссертатсия 12 корхри илмй, аз чумла 5 макрлаи илмй 
дар мадаллахри такризшавандаи КОА-и назди Президенти Ч,Т (ахбори 
АМИТ) ва 6-мавод^ои конфронсхои ФР ва Ч,Т нашр шудаанд, ки ин яке аз 
аломати пурра омухташудаи намуди мазкур мебошад.

Умуман, диссертатсияи Думъабойи Зарифй дар мавзуи «Биоморфология 
ва таркиби сенопопулятсияи Inula macrophylla KAR. et KIR. дар шароити 

гуногуни экологии Тодикистони Данубй» ба талаботи бандхри 31, 33, 34, 35 

Тартиби до дани дарадахри илмй (дарори Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 

30.06.2021, № 267) омода шудааст, комилан давобгу буда, мазмуну 

мундаридаи он ба мухдавои автореферати диссертатсия мувофикдт мекунад 

ва муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри биология аз 

руйи ихтисоси 03.02.01-Ботаника сазовор мебошад.
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Директори МД Маркази такмили ихтисоси кормандони 
КАС-и назди Донишгохд аграрии Тодикистон 
ба номи Шириншох, Шохдемур цдгк., дотдёнт 
аз руи ихтисоси экология Мирзозода И.А.

E-mail: rectortau31@mail.ru II www.taiagroun.ti: 734003, Думхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй-146, Донишгоди аграрии Тодикистон ба номи 
Ш.Шохдемур.
Нишона: шахри Душанбе, Думхурии Тодикистон, Телефон +(992)90000-77-94, 
E-mail: idibek_mirzoev@mail.ru
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